
 

 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

Siguldā 

2022.gada 16.jūnijā                

Nr. 31 

 

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

 2022.gada 16.jūnija lēmumu  

(prot. Nr.13, 40. §) 

 

Precizēti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2022.gada 14.jūlija lēmumu 

(prot. Nr.15, 24. §) 

 

Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai Siguldas novadā 

 

Izdoti saskaņā ar  

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 

 8. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldībā 

(turpmāk – Pašvaldība) tiek izsniegta atļauja noliktavas turētāja darbībai, mazajai alkoholisko 

dzērienu darītavai - vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu, kuru sastāvā esošais spirts ir tikai 

raudzētas izcelsmes vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novada teritorijā no 

savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās vai fiziskās personas vai 

komercsabiedrības dalībnieka pirmās pakāpes radinieku vai laulātā īpašumā esošajos dārzos 

un dravās  iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu 

saražotos alkoholiskos dzērienus (turpmāk – Atļauja). 

2. Lēmumu par Atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt Atļauju Pašvaldības vārdā pieņem 

Pašvaldības izpilddirektors. 

 

II. Pieteikuma iesniegšanas kārtība 

3. Atļaujas saņemšanai persona Pašvaldībā iesniedz iesniegumu (1. pielikums), kurā norādīts: 

3.1. juridiskai personai - nosaukums, reģistrācijas numurs (nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods), juridiskā adrese, paraksttiesīgā persona, pārstāvis (pilnvara), tālrunis un e-pasta 

adrese vai fiziskai personai - vārds, uzvārds, personas kods (nodokļa maksātāja 

reģistrācijas kods), deklarētā adrese, tālrunis un e-pasta adrese; 

3.2. ražošanas vieta (adrese);  

3.3. saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un apjoms (litros) kalendārajā gadā un 

saražotā absolūtā alkohola daudzums (litros) kalendārajā gadā; 



3.4. laika periods, uz kādu nepieciešams izsniegt Atļauju.  

4. Pieteikumam jāpievieno šādi dokumenti: 

4.1. ražošanas vietas īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopija; 

4.2. aktuāla būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas kopija (kas raksturo 

ražošanas vietu – ūdensapgādes, ventilācijas, kanalizācijas u.tml. nodrošināšanu) ar 

telpu lietošanas veidu sarakstu. 

 

III. Atļaujas izsniegšanas kārtība 

5. Atļauja (2. pielikums) tiek izsniegta bez maksas, uz nenoteiktu laiku. 

6. Atļauja netiek izsniegta, ja: 

6.1. persona nav iesniegusi visus šo Noteikumu 3. un 4. punktā minētos dokumentus; 

6.2. persona Atļaujas saņemšanai sniegusi nepatiesas ziņas; 

6.3. ražošanu plānots veikt vietā, kas nav pielāgota (nav nodrošināta atbilstoša ventilācija, 

atkritumu savākšana, kanalizācijas novadīšana u.tml.), kā arī ēka vai telpu grupa nav 

pieņemta ekspluatācijā un neatbilst tās paredzētajam izmantošanas veidam; 

6.4. ražošanu plānots uzsākt vietā, kas atrodas: 

6.4.1. izglītības un sporta iestāžu, kultūras iestāžu, ārstniecības iestāžu tuvumā,  

6.4.2. ēkās, kurās atrodas valsts vai Pašvaldības iestādes, 

6.4.3. daudzdzīvokļu (divdzīvokļu vai vairākdzīvokļu) mājā, 

7. Lēmumu par Atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt Atļauju Pašvaldības izpilddirektors 

pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, kas noformēts atbilstoši 

Noteikumu 3. punkta prasībām ar klāt pievienotiem Noteikumu 4. punktā norādītajiem 

dokumentiem. 

 

IV. Atļaujas atcelšana 

8. Izsniegtā Atļauja var tikt atcelta ar Pašvaldības izpilddirektora lēmumu šādos gadījumos: 

8.1. persona Atļaujas saņemšanai sniegusi nepatiesas ziņas; 

8.2. personai anulēta Pārtikas un veterinārā dienesta reģistrācijas un/vai atzīšanas apliecība; 

8.3. izbeigta attiecīgā ražošana Atļaujā norādītajā vietā; 

9. Lēmumu par Atļaujas atcelšanu Pašvaldības izpilddirektors pieņem viena mēneša laikā pēc 

šo Noteikumu 8. punktā minēto apstākļu konstatēšanas un rakstveidā paziņo personai uz 

iesniegumā norādīto kontaktinformāciju.  
 

V. Lēmuma apstrīdēšana un kontrole 

10. Izpilddirektora izdotos administratīvos aktus (izsniegto Atļauju, atteikumu                 izsniegt 

Atļauju, lēmumu par Atļaujas atcelšanu) vai faktisko rīcību var apstrīdēt Pašvaldības domē. 

11. Noteikumu prasību izpildes kontroli veic Siguldas novada Pašvaldības policija. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

12. Atļaujas, kuras izsniegtas līdz šo Noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir derīgas līdz to 

derīguma termiņa beigām. 

13. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

13.1. Siguldas novada pašvaldības domes 2010. gada 25. augusta saistošie noteikumi Nr. 25 

“Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai Siguldas novadā”; 

13.2. Mālpils novada domes 2013. gada 27. marta saistošie noteikumi Nr. 8 “Kārtība, kādā 

tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 

Mālpils novadā”; 

13.3. Krimuldas novada domes 2014. gada 14. februāra saistošie noteikumi Nr. 4 “Par 

kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai”. 

 

Priekšsēdētājs                                                     (paraksts)                                              U.Mitrevics 



1. pielikums 

Siguldas novada pašvaldības domes  

2022.gada 16.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.31 

“Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu  

vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā” 
 

 

 

Siguldas novada pašvaldībai 

Pils iela 16, Sigulda, 

Siguldas novads, LV-2150 

__________________________ 
(nosaukums/vārds,uzvārds) 

 

__________________________ 
(reģistrācijas Nr./personas kods) 

 

__________________________ 
(adrese) 

 

IESNIEGUMS 
Lūdzu izsniegt: 

 Atļauju vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novada 

administratīvajā teritorijā 

  

(ražošanas vieta – adrese, ēkas kadastra Nr.) 

Saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments: 
 

  

(vīns, starpprodukti, raudzētie dzērieni vai pārējie alkoholiskie dzērieni) 

Saražotā vīna, starpproduktu vai raudzēto dzērienu kopējais apjoms: 
 

  

(litri gadā) 

Absolūtā alkohola daudzums saražotajos pārējos alkoholiskajos dzērienos: 
 

  

(litri gadā) 
 

Pielikumā: 

1. ražošanas vietas īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopija; 

2. telpu plāns u.c. dokumenti, kas raksturo ražošanas vietu 

Pielikumi: 

  

  

      

  /amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums/ 

 
 Jūsu personas datus apstrādās pārzinis - Siguldas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000048152, juridiskā adrese: Pils iela 16, Sigulda, 

Siguldas novads, atļaujas vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā nolūkam. Papildus informāciju par 
minēto personas datu apstrādi var iegūt Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnes www.sigulda.lv sadaļā Pašvaldība/Privātuma politika, 
iepazīstoties ar Siguldas novada pašvaldības iekšējiem noteikumiem “Par Siguldas novada pašvaldības personas datu apstrādes privātuma politiku” 
vai  klātienē  Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas vietās. 

 

  

 
 
 
 
 
 

http://www.sigulda.lv/


 
2. pielikums 

  Siguldas novada pašvaldības domes  

2022.gada 16.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.31 

“Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu  

vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā” 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siguldā 

__.__. 20__.                                                                                                                           Nr. ________ 

 

Atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā 

 
Siguldas novada pašvaldības izpilddirektors izsniedz atļauju:  
 

Nosaukums/vārds, uzvārds   

juridiskā adrese/deklarētā adrese:   

    

Reģistrācijas apliecības Nr./nodokļu 

maksātāja reģistrācijas kods: 

  

    

Ražošanas vieta:   

    

Saražotā vīna, raudzēto dzērienu vai 

starpproduktu kopējais apjoms (litros): 

  

    

Absolūtā alkohola daudzums saražotajos 

pārējos alkoholiskajos dzērienos (litros): 

  

    

 

Atļauja izsniegta saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes _____.20__. saistošajiem noteikumiem Nr. ____ “Par 

kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā.” 

Atļauja derīga, uzrādot personu apliecinošu dokumentu vai Uzņēmumu reģistra izsniegtu reģistrācijas apliecību. 

 

 

Siguldas  novada pašvaldības izpilddirektors  (V. Uzvārds) 

 

  

https://likumi.lv/wwwraksti/2021/245/BILDES/JELGAVAS_NOVADS/P2.DOCX
https://likumi.lv/ta/id/329727-kartiba-kada-tiek-izsniegta-atlauja-vina-raudzeto-dzerienu-vai-parejo-alkoholisko-dzerienu-razosanai-saldus-novada


Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 31 

“Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai Siguldas novadā” 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Saistošo noteikumu 

nepieciešamības pamatojums 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu pārejas 

noteikumu 6. punktu ar 2021. gada 1. jūlija  jaunievēlētās pašvaldības 

domes pirmo sēdi  stājas spēkā jaunizveidotais Siguldas novads ar 

administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas teritoriālā iedalījuma 

vienības: Allažu pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas 

pagasts, Mālpils pagasts, Mores pagasts, Siguldas pagasts, Siguldas 

pilsēta, un izbeidzas visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Siguldas 

novada pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Likuma pārejas noteikumu 

17.punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 

dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 

noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 

1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie 

noteikumi, izņemot saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus 

izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim.  

Lai noteiktu vienotu visā Siguldas novada teritorijā vienotu kārtību kādā 

tiek izsniegta atļauja vīna, starpproduktu, raudzēto dzērienu vai pārējo 

alkoholisko dzērienu ražošanai, nepieciešams apstiprināt jaunu saistošo 

noteikumu “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu 

vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā”  redakciju. 

Pamats noteikumu izdošanai  ir Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. 

panta otrā daļa, kas noteic, ka vietējā pašvaldība izdod saistošos 

noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā mazā alkoholisko dzērienu 

darītava ir tiesīga saņemt speciālo atļauju (licenci) vīna, starpproduktu, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu 

ražošanai attiecīgās pašvaldības teritorijā.  

2. Īss saistošo noteikumu satura 

izklāsts 

Noteikumi nosaka vienotu kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldībā tiks 

izsniegta atļauja pašu ražotā vīna, starpproduktu, raudzēto dzērienu vai 

pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai valdījumā 

esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem 

augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus. 

3. Informācija par plānoto 

saistošo noteikumu  ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Noteikumu īstenošanai netiek prognozēta palielināta finansiāla ietekme uz 

pašvaldības budžetu. Noteikumu izpildes nodrošināšanai veidot jaunas 

pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju 

kompetenci nav nepieciešams. 

4. Informācija par plānoto 

saistošo noteikumu ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz personām, kuras Siguldas 

novada administratīvajā teritorijā nodarbosies ar vīna, starpproduktu, 

raudzētu dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanu. 

Noteikumi sniegs atbalstu personām jaunu vīna, starpproduktu, raudzētu 

dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražotņu izveidē, veicinot jaunus 

komercdarbības veidus. 

https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums


5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Atļaujas vīna, starpproduktu, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanas saņemšanai nepieciešamie dokumenti iesniedzami 

Siguldas novada pašvaldībā. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekta izstrādē netika veiktas konsultācijas ar 

privātpersonām. 

 

 

Priekšsēdētājs             (paraksts)            U. Mitrevics 


